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据南方日报消息 6月 27日，广东
交通集团在深中通道管理中心召开媒体
通气会。笔者从会上获悉，深中通道将
于 6月 30日 15时通车试运营。届时，从
中山到深圳的车程将从2个多小时缩至半
小时以内。

会上，深中通道管理中心副主任马二顺
介绍，根据省交通运输厅、省发展改革委、
省财政厅联合印发的《关于深圳至中山跨
江通道车辆通行费收费标准的批复》正式
公告，经省人民政府同意，深中通道全线
车辆通行费收费标准为66元/标准车次。

其中，东人工岛（起点）至西人工岛

的收费标准为37元/标准车次、西人工岛至
万顷沙枢纽互通的收费标准为23元/标准
车次、万顷沙枢纽互通至横门互通（终点）
的收费标准为 6 元/标准车次。1 至 4类
客车的收费系数分别为 1、1.5、2、3，
其中 3类客车、4类客车收费系数按前述
系数的60％执行。1至6类货车的收费系数
分别为 1、2.1、3.16、3.75、3.86、4.09，专项
作业车的收费标准参照货车执行。

通车后，深中通道将严格执行国家
和省出台的一系列优惠政策和措施，包括
重大节假日7座及以下小客车免收通行费、
鲜活农产品运输“绿色通道”免费、ETC

车辆通行费95折等。
为保障通行车辆和司乘安全，深中

通道将实施危险货物运输车辆全时段
禁行措施；同时，经交通、公安相关部门
同意，试运营期间，深中通道对四类及
以上货车［根据《收费公路车辆通行费车
型分类》（JT/T 489—2019）标准：总轴数
（含悬浮轴）为 4 轴及以上货车，含所有
大件运输车辆］采取禁止通行的临时交通
管制措施。

试运营期间，相关单位将对四类及
以上货车禁行的临时交通管制措施定期
组织评估，并根据评估情况适时调整相关

管制措施。
深中通道集桥、岛、隧、水下互通于

一体，全长约24公里，北距虎门大桥约30
公里，南距港珠澳大桥约 31公里，起自
深圳机场互通立交，向西跨越伶仃洋海
域，通过万顷沙互通与南中高速连接，
在中山市马鞍岛登陆，与中开高速对接。

作为连接珠江口两岸的全新跨海捷
径，深中通道东连广深沿江高速、机荷高速
和广深高速，西连中开高速、广澳高速和
中山东部外环高速，并与南中高速（在建）、
南沙港快线相接，成为珠江口“黄金内湾”
A字交通骨架的“关键一横”。

6月 27日是第十五届全国运动会倒计时 500
天。在这个重要节点，当晚，广东多地实现梦幻
联动，城市地标建筑、城市中心、商业大楼等纷纷
为十五运会亮灯，喜迎十五运会倒计时500天。

广州地标建筑广州塔打出“魅力新广州 活力
大湾区 激情十五运”标语，为十五运会

“打 call”；中信广场亮出“距离第十五届全国
运动会开幕还有 500 天”等字样，为十五运会
倒计时500天喝彩。

深圳平安金融大厦以“当好东道主 喜迎全运
会”、深圳湾一号以“相约十五运 粤港澳欢迎您”、
京基大厦以“激情十五运 魅力大湾区”等标语共同
为十五运会送上祝福。

中山远洋大信滚动播出“精彩十五运 活力
大湾区”“当好东道主 喜迎全运会”“逛湾区 看
全运 享精彩”“全运有您更精彩”等标语，祝贺
十五运会倒计时500天。

珠海大剧院以“十五运残特奥 同舞台共精彩”
“全运有您更精彩 湾区有您更魅力”“2025相约
粤港澳”，为十五运会加油；在珠海横琴粤澳
深度合作区，横琴总部大厦以“喜迎十五运会
倒计时500天”的亮灯活动迎接十五运会。

在东莞环球经贸中心电子屏幕上，“喜迎
十五运倒计时500天 2025相约粤港澳”“十五运
残特奥 同舞台共精彩”等滚动标语格外醒目。

惠州地标建筑中海广场以“喜迎十五运 精彩
十五运”等标语庆祝十五运会倒计时 500 天。
汕尾市体育中心户外电子屏幕滚动播出“相约
十五运 粤港澳欢迎您”“当好东道主 喜迎全运
会”等标语，梅州城区市民阅报栏亮出“相约十五
运 粤港澳欢迎您”“当好东道主 喜迎全运会”
等标语，齐齐为十五运会送上祝福……

文图据羊城晚报

广肇、广惠城际铁路
下月起启用新版运行图

据羊城晚报消息 记者6月27日从广州地铁集团广东
城际运营公司获悉，自7月1日起，广肇、广惠城际铁路将
启用新版运行图。调整后，将分为工作日和周末两种运行图，
大站快车停靠点也将新增广州莲花山站、云山站两个站。
届时，“番禺站－小金口站”区段大站快车平均行车间隔将
大大压缩。

数据显示，广肇、广惠城际铁路5月26日－6月26日累计
发送旅客 225.9万人次，其中广惠城际客流占比达 72.5％，
发送量前三的车站分别是西平西站、番禺站及广州长隆站。
两条线路工作日日均客流为5.2万人次，周末及节假日日均
客流则翻倍增长，达11.2万人次。

为缓解广肇、广惠城际客流密集区段的压力，结合线路
整体客流特点及乘客出行需求等因素，广东城际编制了
新版运行图。此次调整将区分工作日和周末，并增加了广州
莲花山站、云山站两个“大站快车”停靠点。

其中，工作日期间每日开行运营列车87列，较目前增加
1列，广惠城际大站快车平均行车间隔将由原来的约2小时
压缩至1小时40分钟；周末两天将每日开行运营列车101列，
较目前增加15列，整体运能提升17％，广惠城际“大站快车”
平均行车间隔则压缩至 55分钟，较目前减少了一半时间。
届时，广东城际将增派车站志愿者，并在新版运行图启用
当天同步更新车站电子屏列车车次及时间公告。

12.5亿元奖励
“百千万工程”考核优秀县市区

据南方日报消息 近日，省财政下达 2023 年度县
（市、区）“百千万工程”考核奖励资金 12.5亿元，对 2023年
度广东省实施“百县千镇万村高质量发展工程”考核中获评
优秀的县（市、区）给予奖励。

其中，获评“优秀”等次的创先类、进位类、消薄类
县（市），分别安排 1 亿元、8000 万元、5000 万元的奖励
资金；获评“优秀”等次的消薄类市辖区，安排3000万元的
奖励资金。

后续，省财政还将根据“百千万工程”考核镇村奖励名
单，另行下达2.5亿元奖励资金，支持工作成效明显、亮点
突出的镇（乡）、村，考核奖励资金将由地方结合本地实际
制定资金分配方案，全部用于推进“百千万工程”重点领域
工作。

省财政厅有关负责人表示，接下来将紧紧围绕省委、
省政府工作部署，不断完善财政支持政策，强化财政资金
激励机制，以更大力度、更实举措服务保障好“百千万工程”。

深中通道周日15时通车试运营
全线通行费用66元/标准车次

广东多地亮灯
庆祝十五运会倒计时500天

珠海大剧院亮灯珠海大剧院亮灯

广州“小蛮腰”亮灯
深圳平安金融中心亮灯


